
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA SIMONA BRANCACCIO 

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

8 13/01/2026 306 00 00 
 

Oggetto:  

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e 

ss.mm.ii. inerente al progetto "Costruzione di un nuovo complesso industriale destinato 

all'ampliamento delle attività produttive della CU.MA. S.r.l. da edificare in zona ASI del 

Comune di Giugliano in Campania (NA)". Proponente: CU.MA. S.r.l. - CUP 9848 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
a) il titolo III della Parte II del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. detta norme in materia di impatto ambientale 

di determinati progetti, pubblici e privati, di interventi, impianti e opere, nonché detta disposizioni in 
materia di Valutazione di Impatto Ambientale per le Regioni e Province Autonome; 

  
b) l’articolo 14, comma 4, della Legge 07 Agosto 1990, n. 241, così come modificata dalle disposizioni 

del D.lgs. n. 104 del 16/06/2017, prevede che “Qualora un progetto sia sottoposto a valutazione di 
impatto ambientale di competenza regionale, tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, 
pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio 
del medesimo progetto, vengono acquisiti nell’ambito di apposita conferenza di servizi, convocata in 
modalità sincrona ai sensi dell’articolo 14-ter, secondo quanto previsto dall’art. 27-bis del decreto 
legislativo 03 Aprile 2006, n. 152”; 

  
c) l’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. disciplina il procedimento per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 

  
d) la procedura dettagliata inerente al procedimento relativo al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale in Regione Campania è descritta nel capitolo 7 degli “Indirizzi operativi e procedurali 
per lo svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania” approvati con 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 613 del 28 Dicembre 2021; 

  
e) con D.G.R.C. n. 408 del 21/07/2024, avente ad oggetto “Attuazione LR n. 6/2024 – Ordinamento 

Regionale”, è stata approvata la nuova articolazione in Settori e Unità operative delle strutture 
amministrative regionali con le relative denominazioni e competenze degli Uffici; 

  
f) secondo le disposizioni del nuovo Ordinamento Regionale sopra richiamato le competenze in materia 

di valutazione ambientale sono attribuite all’Ufficio Speciale 306.00.00 Valutazioni Ambientali; 

  
g) con D.P.G.R.C. n. 82 del 09/07/2025 è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio Valutazioni 

Ambientali, codice 306.00.00, alla dott.ssa Simona Brancaccio; 

  

  
CONSIDERATO CHE: 

a) la Società CU.MA. S.r.l. (di seguito: la Società proponente), ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii. ha trasmesso istanza, acquisita al protocollo regionale con il n. 65846 del 
06/02/2024, per il rilascio del provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale nell’ambito del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (corredato dei titoli abilitativi richiesti dalla Società 
proponente) per il progetto “Costruzione di un nuovo complesso industriale destinato all'ampliamento 
delle attività produttive della CU.MA. S.r.l. da edificare in zona ASI del Comune di Giugliano in 
Campania (NA)”; 

  
b) nella sopra richiamata istanza il proponente ha richiesto, l’acquisizione nell’ambito del Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale delle seguenti autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
concerti, nulla osta e assensi comunque denominati come integrati e modificati in sede di Conferenza 
dei Servizi: 

  

Autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 
nulla osta e assensi comunque denominati, 
necessari per la realizzazione e l'esercizio dell'opera 
o dell'impianto 

Autorità Competente 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

Valutazione di Impatto Ambientale 
Ufficio Speciale 60.12.00 Valutazioni 
Ambientali (oggi USVA 306.00.00) 

Autorizzazione Integrata Ambientale ai sensi del Titolo 
III bis della Parte II del D.lgs. 152/06 che sostituisce -
ricomprende: 

✓ Autorizzazione alla realizzazione ex art. 208 
D.lgs. 152/2006 

✓ Autorizzazione allo scarico 
✓ Autorizzazione alle emissioni in atmosfera; 
✓ Nulla osta acustico; 
✓ Parere igienico sanitario 

UOD 50.17.08 Autorizzazioni ambientali e 
rifiuti Napoli (oggi UOS 216.02.01 
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Napoli, 
Osservatorio Regionale Rifiuti e 
Documentazione) 

ARPAC NA 
EIC 
Comune di Giugliano in Campania 
ASL Napoli 2 Nord 

Permesso di costruire Parte I, titolo II, capo II del DPR 
380/2001 e art. 1 della LR n. 19/2001 smi 

Comune di Giugliano in Campania 

Nulla osta ASI Consorzio ASI di Napoli 

Parere di conformità del progetto alla normativa di 
prevenzione incendi, art.3 DPR 151/2011 

VVF Comando Provinciale di Napoli 

Piano preliminare Terre e rocce da scavo ai sensi 
dell’art. 24 del D.P.R. n. 120/2017 

ARPAC Dipartimento Provinciale di Napoli 

  
Il proponente ha richiesto l’acquisizione dei seguenti titoli successivamente al rilascio del PAUR ai sensi 
dell’art. 27 bis comma 7 bis del D.lgs. 152/2006: 

  

Autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 94 del DPR 
380/2001 

UOD 50.18.06 Genio Civile di Napoli (oggi 
SETTORE 214.02.00 - Uffici territoriali del 
Genio civile – Genio civile di Napoli) 

Parere definitivo VVF certificazione antiincendio di cui 
all’art.4 DPR 151/2011 

VVF Comando Provinciale di Napoli 

  
c) in relazione al rilascio di provvedimenti abilitativi richiesti dal proponente e di competenza di Enti e/o 

Amministrazioni della Regione Campania, il parere univoco e vincolante in sede di Conferenza di 
Servizi è stato espresso dal Rappresentante Unico della Regione Campania individuato, per le 
Conferenze di Servizi di cui all’art. 14, comma 4, della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., con Deliberazione 
della Giunta Regionale della Campania n. 48 del 29 gennaio 2018; 

  
d) con decreto del Prefetto di NAPOLI prot. n. 41128 del 31/01/2025, l’ing. Carmine Castaldo, in servizio 

presso il Comando Provinciale dei VVF di Napoli, è stato nominato quale Rappresentante Unico delle 
Amministrazioni Statali abilitato ad esprimere in modo univoco e vincolante la posizione di tutte le 
Amministrazioni Statali periferiche nella conferenza di servizi per il procedimento in argomento; 

  
e) nel corso dello svolgimento del procedimento si è proceduto, tra l’altro: 

- a pubblicare sul sito web regionale dedicato alle valutazioni ambientali di competenza dell’U.S. 
306.00.00 Valutazioni Ambientali della Regione Campania la documentazione trasmessa dalla 
Società proponente unitamente all’istanza presentata e ad esperire le attività connesse alle 
verifiche inerenti alla completezza ed all’adeguatezza della detta documentazione secondo 
quanto previsto al comma 2 ed al comma 3 dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

- a pubblicare sul sito web regionale dedicato alle valutazioni ambientali di competenza dell’U.S. 
306.00.00 Valutazioni Ambientali della Regione Campania l’Avviso di cui all’art. 23, comma 1, 
lettera e) del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. al fine della consultazione del pubblico di cui al comma 
4 dell’art. 27-bis del medesimo decreto; 

-  a comunicare a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento: l’avvenuta pubblicazione dell’Avviso di 
cui all’art. 23, comma 1, lettera e) del D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii., l’avvio del procedimento ex 
art. 27-bis del D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii. ed i riferimenti del Responsabile del Procedimento; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

-  a trasmettere alla Società proponente le richieste di integrazioni formulate ai sensi del comma 5 
dell’art. 27-bis del D.lgs. n.152/2006 e ss.mm.ii.; 

-  a indire la Conferenza di Servizi e convocare le riunioni di lavoro in prima seduta per il giorno 
15/04/2025, con nota prot. reg. n. 593397 del 12/12/2024; in seconda riunione per il giorno 
16/06/2025, con nota prot. reg. n. 204775 del 23/04/2025; in terza riunione per il giorno 
30/09/2025, con nota prot. n. 316080 del 24/06/2025; in quarta riunione per il giorno 13/11/2025, 
con nota prot. reg. n. 579249 del 31/10/2025, a seguito di rinvio della seduta dell’11/11/2025 
convocata con nota prot. n. 503461 del 06/10/2025; in quinta riunione per il giorno 05/12/2025, 
con nota prot. reg. n. 645917 del 21/11/2025. Tutte le riunioni sono state tenute in modalità 
videoconferenza; 

  
f) l’intero iter del procedimento è riportato dettagliatamente nel Rapporto Finale sui lavori allegato al 

presente provvedimento (Allegato A) del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

  
g) tutta la documentazione amministrativa e tecnica è pubblicata e consultabile sul sito web dedicato 

VIA VAS della Regione Campania nella sezione Area VIA – Consultazione fascicoli – PAUR  nella 
cartella relativa al CUP 9848; 

  

  
RILEVATO CHE: 

a) nel corso della quarta riunione della Conferenza di Servizi, tenutasi in data 13 novembre 2025, i 
soggetti competenti ad esprimersi in relazione all’emanazione del provvedimento di Valutazione di 
Impatto Ambientale ed al rilascio degli ulteriori titoli abilitativi richiesti dal proponente hanno espresso 
i propri pareri e condiviso la bozza di Rapporto Finale dei lavori della Conferenza di Servizi (a norma 
del paragrafo 7.2.4.4 Indicazioni per lo svolgimento della Conferenza di Servizi degli “Indirizzi operativi 
e procedurali per lo svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania” , 
approvati con Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 613 del 28 Dicembre 2021); 

  
b) il resoconto della quarta riunione della Conferenza di Servizi in uno con la bozza del Rapporto Finale 

è stato pubblicato sul sito dedicato e che, secondo quanto disciplinato dal paragrafo 7.2.4.4 
Indicazioni per lo svolgimento della Conferenza di Servizi degli “Indirizzi operativi e procedurali per lo 
svolgimento della valutazione di impatto ambientale in Regione Campania”, approvati con 
Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 613 del 28 Dicembre 2021, è stata data al 
proponente e agli altri partecipanti la facoltà di formulare proprie eventuali osservazioni e 
controdeduzioni entro e non oltre il termine di giorni dieci dal ricevimento della stessa nota; decorso 
tale termine non sono pervenute osservazioni da parte del proponente e da parte degli altri 
partecipanti; 

  
c) nel corso della quinta e conclusiva riunione della Conferenza di Servizi, tenutasi in data 5 dicembre 

2025, i soggetti competenti ad esprimersi in relazione all’emanazione del provvedimento di 
Valutazione di Impatto Ambientale ed al rilascio degli ulteriori titoli abilitativi richiesti dal proponente 
hanno confermato i pareri resi nel corso della quarta riunione della Conferenza di Servizi; 

  
d) sulla base dei lavori della Conferenza e dei pareri e provvedimenti acquisiti, ai sensi dell’art. 14-quater 

della L. 241/90 e s.m.i. il Responsabile del Procedimento, sulla base delle posizioni prevalenti, ha 
concluso favorevolmente la conferenza di servizi, indetta ai sensi dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 
e ss.mm.ii., come riportato nel Rapporto Finale sottoscritto dai soggetti intervenuti all’ultima seduta di 
CdS; 

  

  
CONSIDERATO, altresì CHE: 

a) il comma 7 dell’art. 27-bis del D. Lgs. 152/2006 dispone che “la determinazione motivata di 
conclusione della conferenza di servizi costituisce il provvedimento autorizzatorio unico regionale e 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

comprende recandone l'indicazione esplicita, il provvedimento di VIA e i titoli abilitativi rilasciati per la 
realizzazione e l'esercizio del progetto”; 

  
b) come previsto nel Rapporto finale della Conferenza di Servizi (Allegato A) sono state acquisite le 

determinazioni ed emanati i provvedimenti di seguito riportati: 
- Decreto Dirigenziale n. 74 del 3 dicembre 2025 dell’Ufficio Speciale 306.00.00 Valutazioni 
Ambientali della Regione Campania (Allegato B al presente provvedimento) recante il 
provvedimento di Valutazione di Impatto Ambientale; 
- Decreto Dirigenziale n. 120 dell’11 dicembre 2025 della U.O.S. 216.02.01 Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Napoli, Osservatorio Regionale Rifiuti e Documentazione della Regione 
Campania, che annulla e sostituisce il D.D n. 113 del 05 dicembre 2025, (Allegato C al presente 
provvedimento) recante l’Autorizzazione Integrata Ambientale; 

  
c) gli ulteriori pareri richiesti dal proponente sono stati rilasciati nell’ambito dei lavori della Conferenza di 

Servizi e sono allegati al Rapporto Finale; 

  

  
PRESO ATTO che: 

a) in sede di Conferenza dei Servizi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii., i partecipanti 
hanno dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi che li riguardino in relazione al 
procedimento in argomento; 

  
b) con nota della società CU.MA. S.r.l. acquisita al prot. regionale n. 0683723/2025 del 04/12/2025 è 

stata trasmessa la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà del professionista sottoscrittore degli 
elaborati progettuali, redatta nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, attestante il pagamento delle 
correlate spettanze da parte del committente, ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 59/2018; 

  
c) nel Decreto Dirigenziale n. 120 dell’11 dicembre 2025 della U.O.S. 216.02.01 Autorizzazioni 

Ambientali e Rifiuti Napoli, Osservatorio Regionale Rifiuti e Documentazione è stata data evidenza al 
fatto che in data 05/12/2025 è stata richiesta comunicazione antimafia relativa alla società 
proponente, tramite la Banca Dati Nazionale unica per la documentazione Antimafia (BDNA); è stato 
precisato, inoltre, che una eventuale informazione positiva comporterà la cessazione immediata 
dell’efficacia del provvedimento di autorizzazione; 

  

  
RITENUTO 
di dover provvedere al rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale alla Società CU.MA. 
S.r.l. in relazione all’istanza acquisita al protocollo regionale n. 65846 del 06/02/2024 presentata ai sensi 
dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. per il progetto “Costruzione di un nuovo complesso 
industriale destinato all'ampliamento delle attività produttive della CU.MA. S.r.l. da edificare in zona ASI 
del Comune di Giugliano in Campania (NA)”; 
  

  
VISTI 
• la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

• il D.lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

• la LR 59/2018; 

• la D.G.R.C. n. 613/2021; 

• D.G.R.C. n. 408 del 21/07/2024; 

• D.P.G.R.C. n. 82 del 09/07/2025; 

  

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

alla stregua delle conclusioni della Conferenza di Servizi indetta con nota prot. reg. n. 593397 del 
12/12/2024 dell’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali della Regione Campania 
  

  
DECRETA 

  
1. Di rilasciare ai sensi e per gli effetti dell’art. 27-bis del D.lgs. n. 152/2006 in favore della Società 

CU.MA. S.r.l., con sede legale in Via Umbria, n. 179, – 86170 Isernia (IS) – P.Iva 00840400949, il 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale, comprensivo delle autorizzazioni, intese, 
concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati riportati nel 
Rapporto Finale della Conferenza di Servizi, per la realizzazione e l’esercizio del progetto 
“Costruzione di un nuovo complesso industriale destinato all'ampliamento delle attività produttive 
della CU.MA. S.r.l. da edificare in zona ASI del Comune di Giugliano in Campania (NA)”; 

  
2. Di allegare come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

2.1 Rapporto Finale della Conferenza di Servizi con allegati, unitamente al resoconto della 
riunione conclusiva della Conferenza di Servizi del 05/12/2025 (Allegato A); 

2.2 Decreto Dirigenziale n. 74 del 3 dicembre 2025 dell’Ufficio Speciale 306.00.00 Valutazioni 
Ambientali della Regione Campania recante il provvedimento di Valutazione di Impatto 
Ambientale (Allegato B); 

2.3 Decreto Dirigenziale n. 120 dell’11 dicembre 2025 della U.O.S. 216.02.01 Autorizzazioni 
Ambientali e Rifiuti Napoli, Osservatorio Regionale Rifiuti e Documentazione della Regione 
Campania, che annulla e sostituisce il D.D n. 113 del 05 dicembre 2025, recante 
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (Allegato C); 

  
3. Di considerare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento anche i pareri rilasciati in 

sede di Conferenza di servizi e allegati al Rapporto Finale. 

  
4. Di disporre che la Società proponente è tenuta al rispetto di tutte le prescrizioni, condizioni e ulteriori 

indicazioni e specifiche riportate nei provvedimenti elencati al punto 2 e nei pronunciamenti allegati 
al Rapporto Finale dei lavori della Conferenza di Servizi, con oneri a carico della stessa Società 
proponente sia per la loro attuazione che per le relative verifiche di ottemperanza. 

  
5. Di dare evidenza del fatto che tutta la documentazione tecnica ed amministrativa inerente al 

procedimento in argomento è pubblicata e consultabile sul sito tematico viavas.regione.campania.it 
nella sezione Area VIA – Consultazione fascicoli – PAUR  nella cartella relativa al CUP 9848. 

  
6. Di evidenziare che il presente Provvedimento Autorizzatorio Unico regionale è revocabile nel caso 

pervenga comunicazione antimafia interdittiva ai sensi dell’art. 88 del D.lgs. n. 159/2011; 

  
7. Di dare evidenzia, altresì che: 

7.1 ai sensi del comma 9 dell’art. 27 bis del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.: 
b) le condizioni e le misure supplementari relative ai titoli abilitativi e pareri, autorizzazioni, 

concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della 
conferenza di servizi e compresi nel presente provvedimento sono rinnovate e riesaminate, 
controllate e sanzionate con le modalità previste dalle relative disposizioni di settore da 
parte dei soggetti/amministrazioni competenti per materia; 

b) le eventuali verifiche, riesami o nulla osta relativi alla progettazione esecutiva o successivi 
alla realizzazione dell’opera stessa per la messa in esercizio dell'impianto dovranno essere 
condotti secondo le condizioni contenute nei singoli pareri; 

7.2 ai sensi del comma 4 dell’art. 14-quater della L. 241/1900 e ss.mm.ii. “I termini di efficacia di 
tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati 
acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della comunicazione della 
determinazione motivata di conclusione della conferenza”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026



 

 

 

 

7.3 la responsabilità e le conseguenze in ordine ad eventuali autorizzazioni, intese, concessioni, 
licenze, pareri, concerti, nulla osta e assensi comunque denominati, necessari alla 
realizzazione e all’esercizio del progetto e non richiesti dal proponente in sede di istanza di 
PAUR, ricadono esclusivamente in capo allo stesso; 

  
8. Di stabilire che la Società proponente, antecedentemente alla realizzazione e/o all’entrata in 

esercizio dell’impianto in progetto, dovrà acquisire: 
-   autorizzazione sismica ai sensi dell’art 94 del DPR n.380/2001 e ss.mm.ii.; 
-   parere definitivo VVF certificazione antiincendio di cui all’art.4 DPR 151/2011; 

  
9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet 

http://viavas.regione.campania.it/opencms/opencms/VIAVAS   

  
10. Di comunicare a mezzo pec, ai fini della notifica, l’avvenuta pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web VIA VAS della Regione Campania nella sezione Area VIA – 
Consultazione fascicoli – PAUR nella cartella relativa al CUP 9848 

a) alla società CU.MA. S.r.l.; 
b) a tutti gli Enti e le Amministrazioni coinvolte nel procedimento; 

  
11. Di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta Regionale della Campania per 

la pubblicazione sul BURC della Regione Campania anche ai fini degli adempimenti ex D.lgs. 14 
Marzo 2013, n. 33. 

  
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni 
dalla pubblicazione dello stesso sul B.U.R.C. della Regione Campania o, alternativamente, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica. 

 
 

 

 

DOTT.SSA SIMONA BRANCACCIO 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa connessa 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 3 del  19 Gennaio 2026


	BURC n. 3 del  19 Gennaio 2026

		2026-01-13T14:03:44+0100
	Regione Campania




